PROJETO DE LEI Nº     2015

“Concede Titulo de Cidadão

Guaibense ao Senhor “JOSE RENATO

SBARDELLOTTO”.

HENRIQUE TAVARES, Prefeito Municipal de Guaíba.

Faço saber que a Câmara Municipal de  Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo

a seguinte:

LEI:

Artigo 1º - Concede Titulo de Cidadão Guaibense ao Senhor José Renato Sbardellotto,  por

relevantes serviços prestados a nossa cidade.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíba

HENRIQUE TAVARES

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

         José Renato Sbardellotto nasceu em Cotiporã no dia

16/08/1944 filho de Antonio Sbardellotto e Santina Cauduro

Sbardello casado com Maria Beatriz Linck  filha de tradicional

família  de Guaíba,  formou-se médico em 1970 na URFGS  (

Universidade Federal do Rio Grande do Sul) , em  1969 foi

descoberto por Solon Tavares enquanto trabalhava como médico

residente na Santa Casa de Misericórdia onde já se destacava

 como anestesista. Neste mesmo ano veio residir e fazer parte da

equipe de médicos da Beneficência e Casa de Saúde Guaíba.

 José Sbardelloto é medico do trabalho e médico do tráfego.  Em

1980 por seu caráter e trabalho foi nomeado por Solon Tavares

como Secretário da Saúde de Guaíba sendo fundador da Creche

Fátima e fundador da primeira escola para crianças com

deficiência auditiva, que se localizava junto ao prédio do Coelhão,

em seguida sendo nomeado ao cargo de Secretário do Meio

Ambiente. José Sbradellotto é pecuarista desde 1970 e atua

como médico em Guaíba há 46 anos no Bairro Ermo onde atende

várias famílias da comunidade. José Sbardelloto escolheu

Guaíba para trabalhar, constituir família e viver em comunidade,

sendo desta forma um verdadeiro guaibense.